Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

No _

О рекомендациях участников пуб-
личных слушаний по проекту закона
Владимирской области "Об исполне-
нии областного бюджета за 2010 год"

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению рекомендации участников публичных слушаний по

проекту закона Владимирской области "Об исполнении областного бюджета за

2010 год" (прилагаются).

2. Направить данное постановление Губернатору Владимирской области,

в органы местного самоуправления муниципальных образований Владимирской

области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Постановления\20 11\ЗС 29 06\0 рекоменд участ публич слуш по прЗВО Об исп
облбюдж за 20JO.doc 16.06.2011 11:32:00

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Владимирской области
от N2

РЕКОМЕНДАЦИИ

участников публичных слушаний по проекту закона Владимирской области
"Об исполнении областного бюджета за 2010 год"

г. Владимир 10 июня 2011 года

Обсудив на публичных слушаниях проект закона Владимирской области
"Об исполнении областного бюджета за 2010 год" и заключение Счётной палаты
Владимирской области на годовой отчет об исполнении областного бюджета Вла-
димирской области за 2010 год, участники публичных слушаний отмечают, что
областной бюджет за 2010 год исполнен по:

доходам в сумме 32535,3 млн. рублей (100,6%);
расходам в сумме 33617,6 млн. рублей (98,1%);
дефициту в сумме 1082,3 млн. рублей (55,7%).
В течение 2010 года доходы областного бюджета были увеличены на 5667,7

млн. рублей: или на 21,3%, расходы - на 4957,6 млн. рублей или на 16,9%, дефи-
цит сокращен на сумму 71О, 1 млн. рублей.

В общей сумме доходов налоговые доходы составили 18949,1 млн. рублей
(58,2%), неналоговые (с учетом возврата остатков) - 252,3 млн. рублей (0,1%),
безвозмездные поступления из федерального бюджета и от государственных ор-
ганизаций - 13333,9 млн. рублей (41%).

По сравнению с 2009 годом в областной бюджет доходов поступило больше
на 1244,4 млн. рублей или на 4,0 %. Увеличение доходов достигнуто в основном
за счет роста налоговых доходов на 16,2% (на 2646,7 тыс. рублей). В отчетном пе-
риоде безвозмездные поступления уменьшились на 9,4% (на 1379,5 млн. рублей).

Большую часть налоговых поступлений в 2010 году составили: налоги на
прибыль, доходы (70,3%), налоги на имущество (12,8%). Из них, налога на при-
быль организаций поступило в сумме 6120,9 млн. рублей (103,1% к годовому
плану), что на 39,8% выше уровня 2009 года, налога на доходы физических лиц -
7206,6 млн. рублей (99,5%), что на 3,2% выше уровня 2009 года, налоги на сово-
купный доход - 1088,3 млн. рублей (102,5%) или на 21,4% выше уровня 2009 го-
да, налоги на имущество - 2420,6 млн. рублей (100,7%), что выше уровня 2009 го-
да на 4,4%.

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Рекомендации\2011\Участ публичн слуш по прЗВО Об исп облбюдж за 2010 от
1О 06 20 11(с Дискеты).dос 16.06.2011 11:3 1:00

Объем безвозмездных поступлений в областной бюджет составил 13333,9
млн. рублей, или 101,6% от голового плана. Наибольший удельный вес в структу-
ре безвозмездных поступлений составили: дотации - 4727,0 млн. рублей (35,5%),
субвенции - 3969,9 млн. рублей (29,8%), субсидии - 3137,6 млн. рублей (23,5%),
прочие безвозмездные поступления - 1499,4 млн. рублей. (11,2%).

Расходная часть областного бюджета за 2010 год исполнена на 98,1% к го-
довым назначениям и составила 33617,6 млн. рублей, что выше уровня расходов
2009 года на 8,30/0(на 2579,3 млн. рублей).

Наибольший удельный вес в структуре расходов областного бюджета со-
ставили расходы по разделам: 11 "Межбюджетные трансферты" - 48,6% (16339,9
млн. рублей), 10 "Социальная политика" - 18,1% (6087,7 млн. рублей), 04 "Нацио-
нальная экономика" - 14,1% (4737,0 млн. рублей), 07 "Образование" - 6,2%
(2076,4 млн. рублей), 09 "Здравоохранение, физическая культура и спорт" - 5,1 %
(1718,4 млн. рублей), 03 "Национальная безопасность и правоохранительная дея-
тельность" - 4,0 % (1358,0 млн. рублей), 05 "Жилищно-коммунальное хозяйство" -
1,4 % (471,6 млн. рублей).

В 2010 году объем межбюджетных трансфертов муниципальным образова-
ниям составил 13193,7 млн. рублей. Из них, предоставлено в форме: дотаций -
3946,9 млн. рублей, субсидий - 3187,9 млн. рублей, субвенций - 5720,9 млн. руб-
лей. В 2010 году к уровню 2009 года сумма субсидий и субвенций увеличилась на
42,9% и 18,7 % соответственно, а сумма дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности осталась на уровне 2009 года. Средняя бюджетная обеспечен-
ность по муниципальным образованиям увеличилась с 9002,8 рублей (2009 год)

\/ до 9871,5 рубл€й в 2010 году на человека.,
В 2010 году на территории области осуществлялась реализация 32 целевых

проrpамм, на их выполнение предусмотрено более 24 млрд. рублей, из них сред-
ства областного бюджета освоены в сумме 13,3 млрд. рублей или 106% к уровню
прошлого года.

В отчетном году государственный внутренний долг Владимирской области
увеличился с 502,3 млн. рублей до 1317,4 млн. рублей, что составляет 6,86% от
объема доходов областного бюджета 2010 года без учета финансовой помощи из
федерального бюджета.

Участники публичных слушаний рекомендуют:

1. Законодательному Собранию Владимирской области:
а) рассмотреть проект закона Владимирской области "Об исполнении обла-

стного бюджета за 2010 год";
б) продолжить работу по совершенствованию законодательства Владимирс-

кой области, анализу обоснованности применения льгот по региональным нало-
гам.

2. Главным администраторам доходов и главным распорядителям средств
областного бюджета:

Название файла: R:\ Wогk\Ргоtосоl\Рекомендаlll'lи\10 11\УЧ<lСТ публичн слуш по прзво Об !ICn облбюлж 'Ш 201 О от
1О 06 20 I 1(с Дискеты),dос 16.06,.201 I I lпOO

..,
.J

а) продолжить работу по укреплен ~[Ю доходной бюы областного оюджета,
в том чнсле З3 счет:

- создания условий для динамичного и устойчивого развития экономики
Владимирской области;

- усиления действенных мер по снижению задолженности по платежам
в областной бюджет по администрируемым доходам;

- усиления финансового контроля за подведомственными администратора-
ми доходов бюджета по осуществлению ими функций администрирования дохо-
дов;

- выявления дополнительных резервов неналоговых доходов, в т. ч. путем
повышения эффективности управления имуществом, нахоДЯщимся в областной
собственности, и контроля за своевременным и полным поступлением платежей
от аренды указанного имущества;

б) усилить контроль за обеспечением правомерного, целевого и эффектив-
ного использования бюджетных средств и государственной собственности Вла-
димирской области, а также за использованием муниципальными образованиями
межбюджетных трансфертов, выделяемых из областного бюджета, и своевремен-
ным возвратом неиспользованных средств в областной бюджет.

3. Органам местного самоуправления муниципальных образований Влади-
мирской области:

а) активизировать работу по укреплению доходной базы местных бюджетов
и использованию резервов увеличения доходов;

б) обеспечить разработку и реализацию муниципальных программ повыше-
ния эффективности бюджетных расходов;

в) обеспечить эффективное и рациональное использование субсидий и суб-
венций, предоставляемых из областного бюджета.

Также в ходе публичных слушаний от отдельных участников публичных
слушаний поступили следующие предложения:

1. Муниципальным образованиям Владимирской области разработать про-
граммы дошкольного образования для финансирования с 2012 года.

2. Законодательному Собранию Владимирской области и Губернатору Вла-
димирской области не принимать законы и постановления, приводящие к умень-
шению доходов местных бюджетов.

3. Управлению Федеральной налоговой службы по Владимирской области
активизировать работу по сопровождению банкротств предприятий в целях взы-
скания задолженности по налогам и сборам.

4. Администрации Владимирской области и Законодательному Собранию
Владимирской области проводить работу по оценке эффективности предоставле-
ния налоговых льгот, установленных областным законодательством.

Название файла: R:\ Wоr'k\РгоtосоI\РекомсндаШН1\20 1I \Участ публичн слуш по прЗВО Об исп облбюдж за 20 I О от
1006 2011(c Лllсксты).сlос 16.06.2011 11:23:00

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004